
Výroční zpráva
za rok 2023
#PROSTOR PRO



© 2023 PROSTOR PRO, o.p.s.

IČ: 701 555 77

Bankovní spojení: transparentní účet  
2000154498/2010, Fio banka, a. s.

ID datové schránky: kej9v64

Společnost je zapsána v rejstříku 
obecně prospěšných společností 
od 19. 12. 2013, vedeném Krajským soudem 
v Hradci Králové, oddíl O, vložka 427.



Úvodní slovo

Milí přátelé, podporovatelé a příznivci PROSTOR PRO,

je mi potěšením představit vám výroční zprávu  
PROSTOR PRO za rok 2023. Ještě než se ale pustíte 
do toho nejdůležitějšího – listování přehledem našich 
společných výzev a úspěchů – dovolte mi pár  
úvodních slov.

Zatímco tým Oxfordského slovníku vyhlásil slovem 
roku 2023 výraz rizz (pokud stejně jako já nemáte ani 
páru, vězte, že rizz je de昀椀nováno jako styl, šarm nebo 
přitažlivost a schopnost přitáhnout romantického 
nebo sexuálního partnera), v mých uších až příliš 
často znělo spojení „umělá inteligence“, případně 
ChatGPT (v tom jsem spíš tým Cambridge, pro který 
byl slovem roku „halucinovat“ v narážce na občasné 
úlety v odpovědích AI).

O AI se vedou bouřlivé spory někde na škále od „Ni-
čitelka světů“ po „Mechanický generátor průměrných 
kompilátů“. Ať už je (zatím) pravda blíže tomu či 
onomu, podle nedávného textu ve Wall Street Journal 
nástup umělé inteligence právě teď ve velkém kosí 
pracovní zakázky freelancerů v oblasti copywritingu  
a některé analýzy naznačují, že AI bude čím dál 
úspěšnější v oblastech jako administrativa, právo, 
účetnictví nebo také vzdělávání!

A proč Vám tady už dva odstavce vyprávím o umělé 
inteligenci? S ohledem na razantní vstup AI do oblastí, 
jako je právě vzdělávání, tedy do domény, kde se zdál 
lidský faktor jako naprosto zásadní, jsem si položil 
otázku, jestli nemůže umělá inteligence nahradit taky 
tu práci, kterou v PROSTOR PRO už téměř čtvrtstoletí 
děláme. Práci s mladými lidmi v obtížných situacích, 
doprovázení, podporu, naslouchání, hledání cest  
a sdílení. 

Nebyl za tím strach, spíš zvědavost. A tak mě napad-
lo, že se zeptám přímo umělé inteligence: Dokáže  
AI nahradit člověka při sociální práci s ohroženými 
dětmi a dospívajícími?

Jaká byla odpověď? Posuďte sami.

„Umělá inteligence (AI) má určitě potenciál výrazně 
pomoci v oblasti sociální práce s ohroženými dětmi 
a dospívajícími, ale zcela nahradit člověka je velmi 
nepravděpodobné. Sociální práce je komplexní obor, 
který vyžaduje nejen odborné znalosti, ale také  
empatii, lidský kontakt a schopnost chápat a reagovat 
na složité emocionální a sociální situace.
…

AI může být velmi užitečným nástrojem pro zlepšení 
efektivity a účinnosti sociální práce s ohroženými dět-
mi a dospívajícími, ale lidský faktor je nezastupitelný. 
Nejlepší přístup je pravděpodobně kombinace obou 
– využití AI k podpoře lidských pracovníků, aby mohli 
lépe plnit své úkoly a věnovat více času přímé práci  
s klienty.“

Myslím, že na AI je to vlastně dost dobré shrnutí toho, 
jak v PROSTOR PRO vnímáme svou práci a proč  
má z našeho pohledu smysl. A řekl bych, že tentokrát 
umělá inteligence určitě nehalucinovala.

Upřímně Vám za celý tým PROSTOR PRO děkuji, že 
nám v naší komplexní práci pomáháte, a přeji Vám, 
ať Vás procházka rokem 2023 v PROSTOR PRO baví, 
motivuje a dává Vám pocit víry i naděje! Tak jako nám.

S úctou
Mgr. Marek Nagy, Ph.D., 

ředitel PROSTOR PRO, o.p.s.



Naše poslání

V PROSTOR PRO 

usilujeme o to, aby žádný 
člověk nezůstával na svoje 
potíže sám. 

Naším posláním je podporovat  
lidi při zdolávání životních  
překážek. Rozvíjíme jejich  
dovednosti, aby i v obtížných  
situacích dokázali držet život  
ve vlastních rukou. 

Stojíme si za tím, že díky 
takové podpoře je život 
každého člověka i celé  
komunity lepší, klidnější 
i bezpečnější.  

Naše práce 
se vyplatí všem.



Zodpovědnost

Jsme zodpovědní sami k sobě i k druhým; přijímáme 
svou míru odpovědnosti a očekáváme ji také od dru-
hých; chováme se takovým způsobem, aby se na nás 
druzí mohli spolehnout.

Respekt

Vycházíme ze vzájemného uznání a pochopení,  
respektujeme hranice druhých a srozumitelně  
formulujeme hranice našich služeb i osobní hranice.

Otevřenost

Jsme otevřeni novým věcem, jsme otevřeni spoluprá-
ci; jednáme na rovinu, transparentně; zejména  
v jednání s klienty je pro nás důležitá opravdovost.

Profesionalita

Tým sestavujeme tak, aby jeho složení odpovídalo 
složení týmu profesionální organizace a splňovalo 
nároky vyplývající z legislativních norem; propojujeme 
odbornost a lidský přístup.

Individuální přístup

Ke každému klientovi přistupujeme individuálně 
a umíme reagovat na jeho aktuální potřeby a životní  
situaci.

Naše hodnoty



Žijeme tu spolu 

NZDM KLÍDEK

Doprovázíme děti a mladé lidi dospíváním, aby přechod do dospělosti zvládli bez 
velkých pádů. Nabízíme každému bezpečný prostor pro řešení potíží a pro smyslupl-
né trávení volného času. Jsme mladým lidem k dispozici nejen v klubu, ale i v ulicích 
města a v mobilním klubu i online na sociálních sítích a to bezplatně a anonymně.

                           #děti
   

#dospívající

NEMÁ TO NA ČELE
Webová aplikace NEMÁ TO NA ČELE je digitálním průvodcem pro rodiče a učitele 
při odhalování a řešení šikany. Pomáhá dospělým s dítětem o šikaně bezpečně 
mluvit, poskytuje jim vhled do situace konkrétního dítěte, krok za krokem je provádí 
první pomocí při řešení a ukazuje, jak dobře spolupracovat na ose škola-rodič.  
Stejně tak rodiče i učitele snadno a rychle propojí s nejbližší odbornou pomocí.

#rodiče
  

#učitelé

Online v KLÍDKU

Online v KLÍDKU je unikátní služba, která pomáhám ohroženým dětem a mladým 
lidem přímo v prostředí sociálních sítí. Náš tým tam ohrožené děti a mladé lidi  
aktivně vyhledává, poskytuje jim chatovou podporu s možností přechodu do „of昀氀i-
ne“ kontaktu a pravidelně na sítích publikuje originální preventivní obsah  
s vysokým dosahem.

 #děti
  

#dospívající

Rodinné centrum 

POHODA

Nabízíme rodinám a dospělým aktivní a pestré  
trávení společného času. Poskytujeme prorodinné  
a volnočasové aktivity, prostor pro vzájemné setká-

vání a sdílení zkušeností. Jsme součástí sítě Místa 
přátelská rodině.

  #děti
   

#rodiče
  

#dospělí

Preventivní programy SPIRÁLA

Pomáháme školákům přijít na to, jak bezpečně čelit rizikům dospívání. Učíme  
je spolu ve škole dobře vycházet. Trénujeme, jak předcházet šikaně, drogám, 
rizikovému sexuálnímu chování a dalším ohrožením. Zvyšujeme šance na to,  
že školáci nezůstanou na svoje potíže sami.

 #děti
  

#dospívající
  

#školy
  

#učitelé

Klub pro seniory 
DŘEVĚNKA
Pomáháme seniorům zůstat stále aktivní. Nabízíme 
jim příležitosti ke společnému setkávání a spolu s tím 
i spoustu aktivit dle jejich vlastních přání a potřeb. 
Pořádáme přednášky, tvůrčí dílny, 昀椀lmová odpoledne 
nebo debaty.

#senioři

Program podpory rodin
SLUNEČNICE
Poskytujeme kontinuální podporu rodinám v období 

od početí dítěte do jeho staršího věku. Naše služby 
jsou určené jak pro rodiny, které se nacházejí v nároč-

né životní situaci, tak i pro rodiny, které na sobě chtějí 
pracovat.

 #rodiče
  

#děti
  

#dospívající
 



Hostinné: další bod  

na mapě pomoci
V posledních 4 letech se nám podařilo  
zdvojnásobit rozsah naší nízkoprahové pomoci 
ohroženým dětem v Královéhradeckém kraji.  
Od srpna využívají služby NZDM KLÍDEK také 
děti a dospívající v Hostinném. Desítky z nich 
získaly dříve nedostupnou podporu na cestě 
rizikovým dospíváním.

Od prvních dnů je zájem o naši službu mezi  
mládeží enormní. “Důležitá je pro nás spolupráce  
s místními školami, navázali jsme spolupráci  
s výchovným ústavem, dalšími službami, které  
se dětí v Hostinném dotýkají, a samozřejmě  
s příslušnými odbory města. Máme s tím výbornou 
zkušenost z dalších lokalit, kde s naším týmem 
působíme. Všichni jsou v Hostinném velmi vstřícní 
a zapálení pro věc, takže podmínky pro úspěšnou 
práci máme a věříme, že budeme na naší misi 
úspěšní.” 

Barbora Konrády, vedoucí NZDM KLÍDEK  
pro obce KHK 

#nízkoprah

děti a dospívající



Vrchlabí už díky nám 
ví, jak se ve městě daří 
mladým lidem
Po Hostinném projevilo o naše zkušenosti 
zájem také město Vrchlabí. Dostali jsme tak 
možnost zmapovat život, postoje a názory dětí 
a dospívajících, kteří ve Vrchlabí vyrůstají.  
A nabídnout odborná doporučení.

Výsledky tříměsíčního monitoringu v ulicích,  
ve školských zařízeních, rozhovorů s žáky, učiteli, 
sociálními pracovníky, policisty, kolegy ze souvi-
sejících služeb a dotazníkových šetření pomohou 
městu s koncepcí. “Považujeme za důležité, že 
se představitelé města zajímají o to, jak se v něm 
mladým lidem žije, s čím jsou spokojeni a co je trá-

pí. Jsou to reálná data, žádné dohady ´o nich bez 
nich´. To umožňuje cíleně reagovat na potřeby  
a potíže mladých lidí a nastavovat řešení a obrazně 
i město samo tak, aby se v něm dobře cítila i tato 
početná skupina obyvatel. V tom máme, myslím, 
jako dospělí k dětem v dospívání dluh. Naše města 
nejsou na jejich skutečné potřeby takříkajíc stavě-

ná. Tohle je důležitý krok ke změně a je třeba oce-

nit zástupce Vrchlabí, že o takovou změnu usilují.“ 

Gabriela Lepková, koordinátorka monitoringu  
a odborná ředitelka PROSTOR PRO

#nízkoprah

děti a dospívající



Naši práci ocenili  
zástupci 
Královéhradeckého 
kraje

Chuť inovovat, netradiční nástroje práce, využí-
vání technologií i snaha rozšiřovat naši pomoc 
k dětem v menších městech – to vše ocenili 
zástupci Královéhradeckého kraje při udělování 
Cen sociálních služeb. Tým NZDM KLÍDEK 
zvítězil v kategorii Ambulantní a terénní  
sociální služba roku 2023.

“Vnímám to jako ocenění kontinuálního rozvoje 
práce s ohroženými dětmi, kterým týmy KLÍDKU  
už 20 let pomáhají zvládnout nesnadnou cestu  
k dospělosti a neztratit naději na spokojenou 
budoucnost. Je za tím spousta nesnadné, trpělivé, 
každodenní práce, kterou je snadné přehlédnout,  
a přitom je ohromně důležitá jak pro mladé lidi  
samotné, tak pro celou společnost. Myslím, že  
tahle nezdolnost a obrovský drajv, vize i inovace 
jsou už jakousi součástí DNA KLÍDKU, za kterou 

si jeho tým cenu zaslouží.” 

Marek Nagy, ředitel PROSTOR PRO

#nízkoprah

děti a dospívající



Unikátní projekt  
Online v KLÍDKU 
pomáhal opět ve všech 
14 krajích Česka
S obtížnými situacemi se potýkají tisíce dětí 
a dospívajících v Česku. Abychom se k ohro-

ženým mladým lidem dostali co nejrychleji, 
spustili jsme pro ně před 3 lety digitální službu 
Online v KLÍDKU. Díky ní je naše pomoc dostup-

ná v podstatě odkudkoliv na jedno kliknutí  
na facebookovém messengeru. 

“Online v KLÍDKU už tři roky řeší jen pomalu se 
zlepšující problém s nízkou dostupností podpůr-
ných a poradenských služeb pro děti. Zájem dětí 
přitom dlouhodobě překračuje kapacitu, kterou jim 
můžeme v onlinu nabídnout. Obzvlášť výrazně se 
to projevuje v souvislosti s explozivním nárůstem 
duševních potíží mezi dětmi a dospívajícími. My 
díky fungování týmu přímo na sociálních sítích  
dokážeme za dítětem rychle přijít až domů, do  
školy, na kroužek, všude tam, kde se pohybuje 
online. Věřím, že tento přístup má budoucnost  
a jdeme správnou cestou.” 

Gabriela Lepková, koordinátorka Online  
v KLÍDKU a odborná ředitelka PROSTOR PRO 

#nízkoprah

děti a dospívající



Festival duševního 

zdraví pro děti a mládež 
přilákal na 500 mladých 
lidí

Situace je bez nadsázky alarmující. Až polovina 
českých školáků vykazuje potíže v oblasti du-

ševního zdraví. Naše zkušenost ze škol, z klubů 
a terénní práce v ulicích i v onlinu to potvrzují. 
První ročník Festivalu duševního zdraví pro děti 
a mládež měl na toto téma nejen upozornit. 
Především nabídl školám i školákům pomocnou 
ruku právě v oblasti duševního zdraví. 

Akce nabídla pestrý zážitkový program, který ve 
spolupráci s námi nabízely organizace specializu-
jící se na téma duševního zdraví. “Duševní zdraví 

obecně bylo v Česku stigmatizovaným a často i 
bagatelizovaným tématem. Poslední roky ale děti 
čelí doslova epidemii duševních potíží. Veřejný 
celodenní festival v Sukových sadech je naším pří-
spěvkem, jak téma v Hradci Králové otevírat. Chtěli 
jsme mimo jiné připomenout, že bez systema-

tického zájmu, kvalitní podpůrné sítě prevence a 
dostupné pomoci se situace mladých lidí nezlepší.” 
 

Liya Ubilava, koordinátorka festivalu, odborná 
pracovnice NZDM KLÍDEK Hradec Králové 

#nízkoprah

děti a dospívající



Dobrá škola? Zdravé 

třídní klima je základ!  
S námi se to daří
Fungují třídní kolektivy tak, aby se v nich nikdo 
necítil špatně? Vztahy, podpůrné klima, dobrá 
parta – taková témata se proplétala v roce 2023 
našimi preventivními programy jako červená 
nit. Čím dál častěji poskytujeme podporu nejen 
školákům, ale také jejich učitelům.

“Vztahy ve třídě a potíže se začleněním dětí do 
kolektivu vnímáme jako čím dál palčivější téma.  
A učitelé se na nás proto obracejí s prosbou  
o konzultace a doporučení. Stále ještě se potýká-

me s následky covidových opatření a samozřejmě 
s rizikovým vlivem sociálních sítí na bezpečné  
a zdravé dospívání. Projevuje se to na častějším 
zájmu škol o programy, kterým odborně říkáme 
selektivní prevence. I proto kromě preventivních 
témat věnujeme velkou porci času práci s třídním 
klimatem a podpoře pedagogů, aby dokázali být 
pro školáky nejen učiteli, ale také průvodci  
na cestě dospíváním.”  

Petra Kopecká, vedoucí preventivních programů 
SPIRÁLA 

#prevence spirála

děti, dospívající a učitelé



Podpora rodin  
v nesnázích opět o kus 
dostupnější. Poradna, 
sdílení i vzdělávání. 
Ve věku přepracovanosti, informačního  
zahlcení i nekonečně návykové zábavy se 

náročné rodinné situace nevyhýbají prakticky 
nikomu. Zájem o odbornou podporu, sdílení  
i preventivní vzdělávání proto sílí. Desítky  
Hradečanů se mohly opřít o náš tým. 

Vyčerpání, rozvodová situace, duševní potíže, 
návykové látky u dětí, ale také rodičovská každo-
dennost nebo sourozenecké vztahy tvoří pestrou  
a často náročnou mozaiku rodičovských rolí  
a jsou tématy naší podpory. “Jsem ráda, že se nám  
v roce 2023 podařilo posílit tým o zkušenou tera-

peutku, díky které jsme mohli pracovat s větším 
počtem rodin. Naplno jsme dokázali využívat i 
potenciál podpůrných skupin. Formát P2P sdílení 
je u mladých rodičů oblíbený a díky tomu u nás 
vznikla i jejich početná ´whatsappová´ komunita, 
která neformálně funguje také mimo naše pravidel-
ná podpůrná setkávání.” 

Eliška Ryslová, vedoucí prorodinných programů 
PROSTOR PRO

#slunečnice

rodiče



POHODA 
v novém kabátu

Po restartu rodinného centra v roce 2022 jsme 

se tentokrát zaměřili na specializaci nabíze-

ných služeb a na upgrade vybavení. Příjemnější 
prostředí a nové pomůcky, ale především žáda-

né odborné poradenství opět ocenily zejména 
rodiče těch nejmenších klientů PROSTOR PRO.

“Nabídnout útulné a bezpečné prostředí pro nej-
menší děti v 50 let staré dřevěné budově není zrov-

na snadný úkol, ale místo čekání na zázrak jsme  
si vyhrnuli rukávy a ve druhé polovině roku 2023 
už přivítala novou partu rodičů s dětmi renovovaná 
cvičebna s obnoveným vybavením. Ještě více jsme 
se v ní zaměřili na odborné konzultace psychomo-

torického vývoje dětí a poradenství s kontakty  
na návazné pediatrické služby. Je to třeba, protože 
i v této oblasti je odborná podpora dostupná jen 
obtížně a s velkými čekacími lhůtami.”  
 

Eliška Ryslová, vedoucí prorodinných programů

#pohoda

děti, rodiče, dospělí



Klub pro seniory 
DŘEVĚNKA: 
Každý čtvrtek plno!
Nejlepším lékem na osamělost je aktivní společ-

nost. Že je to pravda a že právě osamělost a s ní 
spojené duševní potíže lidi ve stáří často ohro-

žují, mohou potvrdit i nováčci z našeho Klubu 
pro seniory DŘEVĚNKA. Proto jsme připravili 
pro nově příchozí i pro dosavadní členky a členy 
klubu ještě pestřejší program.

DŘEVĚNKU si za téměř pět let fungování oblíbila 
řada hradeckých seniorek a seniorů, kterým po-
mohla nejen žít ve stáří aktivní život, ale především 
jim nabídla setkávání a možnost nepřijít o důležité 
sociální vazby. “Mojí vizí je podporovat seniory  

a seniorky při setkávání ve smysluplných aktivitách 
a zapojovat je i v rámci dobrovolnictví. Mnoho  
z nich chce i ve staří ukázat, že něco umí a dokážou 
pomáhat druhým.”  

Eliška Ryslová, koordinátorka Klubu pro seniory 
DŘEVĚNKA.

#komunitní klub

senioři



PROSTOR PRO, o.p.s. je pověřen dle §48 odst.  
2. zákona č. 359/1999 Sb. k výkonu sociálně právní 
ochrany dětí v tomto rozsahu: Výkon činnosti podle 
§10 odst. 1 písm. a) zákona č. 359/1999 Sb., to je 
vyhledávání dětí, na které se sociálně právní ochra-

na zaměřuje ve smyslu §6 zákona č. 359/1999 Sb.
Vyhledávání dětí, na které se sociálně právní ochrana 
zaměřuje se věnujeme v programu NZDM KLÍDEK. 
Pracovníci aktivně vyhledávají cílovou skupinu dětí  
a dospívajících, kterým následně dle jejich individuál-
ních potřeb poskytují konkrétní sociální služby. V roce 
2023 jsme především terénní formou poskytovali 
služby ve městech Hradec Králové, Třebechovice  
p. O., Kostelec n. O., Česká Skalice, Úpice a Hostinné.  
V městech se pohybujeme 2 – 5 dnů v týdnu přede-
vším ve vytipovaných rizikových lokalitách, případně 
monitorujeme nové oblasti. Během roku jsme zarea-
govali na poptávku města Vrchlabí, kde jsme  
v průběhu 4 měsíců prováděli analýzu potřeb dětí  
a dospívajících zaměřenou na rizikové projevy chová-
ní. V roce 2023 se nám ve všech obcích podařilo oslo-
vit přibližně 920 dětí a dospívajících ve věku od  
6 do 22 let. V tomto roce jsme také dále pokračovali  
v započatém projektu z roku 2021 online terénní práci 
na sociálních sítích, kde jsme vyhledávali a aktivně 
oslovovali děti, dospívající a mladé lidi ve věku od  
10 do 26 let, kteří na sítích sdíleli obtížnou situaci 
nebo se chovali nevhodným způsobem. Těm jsme 

pak nabídli chatové poradenství a preventivní obsah 
našich sítí. Touto formou jsme obsloužili více než 110 
dětí a dospívajících z celé ČR (nejvíce v KHK).
Pomoc rodičům při řešení výchovných nebo jiných 
problémů souvisejících s péčí o dítě (§11 odst.  
1 písm. a) zákona č. 359/1999 Sb.)
Pomoc konkrétním rodičům probíhala zejména skrze 
náš program Podpory rodin SLUNEČNICE. Během 
roku jsme poskytli individuální poradenství v oblas-
ti výchovných potíží 15ti rodinám, které se na nás 
obrátili s žádostí o pomoc (téma užívání NL v rodině, 
porozvodová péče o děti, příznaky deprese, atd.). Ti  
v poradenství strávili 51 hodin. Dalších 79 klientek 
(maminek) navštěvovalo svépomocné skupiny. Celko-
vě proběhlo 32 skupin a tématem byly např. poporod-
ní deprese, jak objevit své poslání a začít pracovat  
s dětmi, každodennosti (nejen) na mateřské a rodi-
čovské dovolené, náročné dítě nebo sourozenecká 
rivalita. V nízkoprahovém programu se na nás rodiče 
obrací ojediněle, nejčastěji s nimi spolupracujeme  
v rámci projektu „Pevnej břeh“, který realizujeme ve 
spolupráci s OSPOD HK. V loňském roce jsme spolu-
pracovali s 6 klienty a jejich rodiči. V menších měs-
tech jsme se pak potkávali nejčastěji s rodiči  
našich mladších klientů, kterým jsme poskytli zá-
kladní poradenství v oblasti výchovných potíží nebo 
zprostředkovali kontakt na návaznou službu – nejčas-
těji příslušný sociální odbor nebo sociálně aktivizační 

službu – 31 poskytnutých služeb. V preventivních 
programech SPIRÁLA poskytujeme poradenství rodi-
čům skrze webovou aplikaci v tématu šikany NEMÁ 
TO NA ČELE, v roce 2023 s námi sdíleli konkrétní 
příběh 3 rodiče.
Pořádání v rámci poradenské činnosti přednášek  
a kurzů zaměřených na řešení výchovných,  
sociálních a jiných problémů souvisejících s péčí  
o dítě a jeho výchovu (§11 odst. 1 písm. c) zákona 
č. 359/1999 Sb.)
V roce 2023 jsme uspořádali celkem 16 přednášek, 
kterých se zúčastnilo 251 rodičů. Zaměřili jsme se na-
příklad na tato témata: Děti a emoce, Výchovné potíže 
dětí a psychosomatika, Adaptace dětí na nové věci, 
Problémy dětí ve vztazích se spolužáky, Sourozenec-
kou rivalitu nebo Přípravu na rodičovskou roli (porod, 
šestinedělí, apod.) 
Činnost zaměřená na ochranu dětí před škodlivými 
vlivy a předcházení jejich vzniku (§31 a 32 zákona 
č. 359/1999 Sb.)
V NZDM KLÍDEK se věnujeme preventivním aktivitám 
dle potřeb klientů – stejně jako v předcházejícím roce 
se nejčastěji objevuje téma duševních potíží, a to  
v podobě úzkostí, depresivních stavů, obav a strachů 
ze samoty apod. Tyto projevy jsou někdy doprová-
zeny i různými formami sebepoškozování. S tématy 
pracujeme preventivně na klubu, v terénu i v online 
prostředí, kam natáčíme preventivní videa a připravu-

Pověření k výkonu  
sociálně právní ochrany 
dětí



jeme informační obsah (v roce 2023 jsme připravili 
92 takových příspěvků). Dalšími častými tématy,  
ve kterých se snažíme děti a dospívající zkompetent-
ňovat a být jim oporou, jsou: různé typy problematic-
kých vztahů (rodinné, vrstevnické, partnerské), expe-
rimentování s NL, budoucí směřování, sebeprožívání, 
agresivní projevy chování, školní výsledky a mnohá 
další. V programu SPIRÁLA se věnujeme školské 
prevenci na základních a středních školách v Králové-
hradeckém kraji. Zaměřujeme se např. na téma: zá-
vislostí, šikany, partnerství a sexu, kriminality a trestní 
odpovědnosti, mediální gramotnosti a nově jsme 
připravili i program na téma duševního zdraví. V roce 
2023 jsme spolupracovali celkově se 24 základními a 
středními školami, celkově se 115 kolektivy, programy 
prošlo 2 499 žáků/studentů, s nimi proběhlo 3863 
kontaktů. Během roku jsme poskytli 200 realizací.
Zřizování a provoz zařízení sociálně-výchovné 
činnosti (§41 zákona č. 359/1999 Sb.)
Provozujeme 1 nízkoprahové zařízení NZDM KLÍDEK, 
celkem v 6 lokalitách pro děti a mladé lidi ve věku od 
6 do 22 let. NZDM funguje po celý rok, v Hradci Králo-
vé 5 dní v týdnu v ambulanci i terénu, v dalších obcích 
KHK 2-3 dny v týdnu (většinou formou terénní).  
V roce 2022 se nám podařilo otevřít ambulantní for-
mu také pro děti a dospívající v Kostelci nad Orlicí  
(1x týdně, od roku 2024 3x týdně). V dalších lokali-
tách, kde nám chybí zázemí ambulantní formy, vyu-

žíváme pojízdný klub GARÁŽ, která poskytuje zázemí 
pro práci s dětmi a dospívajícími. V NZDM nabízíme 
dětem a mladým lidem ohroženým rizikovými projevy 
chování bezpečný prostor, kde mohou trávit volný 
čas a doprovázíme je obdobím dětství a dospívání. 
Prostřednictvím sociálních služeb jim poskytujeme 
pomoc a podporu v obtížných životních situacích.  
V loňském roce využilo podpory celkem 919 dětí  
a mladých lidí z lokalit Hradec Králové (395),  
Třebechovice pod Orebem (84), Kostelec nad Orlicí 
(173), Česká Skalice (79), Úpice (94) a Hostinné (94).
Zřizování a provozování výchovně-rekreačních 
táborů pro děti (§43 zákona č. 359/1999 Sb.)
Tato činnost je pro nás nadstandardní činností, kterou 
realizujeme nepravidelně, dle 昀椀nančních možností.  
V roce 2023 se nám nepodařilo sehnat 昀椀nanční  
prostředky, proto jsme žádný pobyt pro děti  
a dospívající nerealizovali. 



Naše práce 
v číslech

Preventivní programy SPIRÁLA

2 499 školáků

115 školních kolektivů

548 hodin přímé práce

NZDM KLÍDEK

903 dětí a dospívajících

13 311 poskytnutých služeb

2 222 hodin přímé práce s klienty

ONLINE V KLÍDKU

114 dětí a dospívajících

464 jednotlivých intervencí

1 724 poskytnutých služeb

286 hodin přímé práce online

Rodinné centrum POHODA

496 dospělých 

431 dětí 

561 odcvičených lekcí

17 pravidelných programů 

Program podpory rodin SLUNEČNICE

16 přednášek a 251 účastníků 

15 rodin v poradenství a 51 hodin konzultací 

2 skupiny pro 79 maminek, 32 setkání

Klub pro seniory DŘEVĚNKA

30 členů

40 setkání

17 individuálních poradenství



Finanční zpráva 
V roce 2023 jsme zrealizovali obdobný počet progra-
mů jako v předcházejícím roce. 

Rozpočet zabezpečujeme z více zdrojů a jeho objem 
překročil částku 12 mil. Kč. Skladba rozpočtu je 
srovnatelná s rokem 2022.

Příspěvky a dary od fyzických osob, a zvláště od 
昀椀remních partnerů tvoří nadále neodmyslitelnou 
součást našeho 昀椀nancování, bez kterého by nebylo 
možné udržet současnou kvalitu poskytovaných 
služeb.

V roce 2023 jsme naplnili plánovanou personální 
kapacitu a tím zároveň i rozpočet, protože mzdové 
náklady činí i nadále více než 3/4 nákladů společnosti.  

Účetnictví společnosti je vedeno externě. Finanční  
a mzdové účetnictví do 31. 12. 2023 vedl externí zpra-
covatel: Daně hravě, IČ: 03989003 s.r.o., Cukrovarská 
243, 50303 Smiřice 

Společnost má transparentní účet vedený 
u FIO banky, č. ú. 2000154498/2010. 

Naše účetnictví podrobujeme dle zákona nezávislé-
mu auditu účetní závěrky. Audit zpracovala auditor-
ská společnost PKM AUDIT Consulting s.r.o. Zpráva 
nezávislého auditora o ověření účetní závěrky a výroč-
ní zprávy je nedílnou součástí této výroční zprávy.

Výrok auditora
„Podle našeho názoru účetní závěrka podává věrný  
a poctivý obraz aktiv a pasiv Společnosti k 31. 12. 
2023 a nákladů a výnosů a výsledku jejího hospoda-
ření za rok končící 31. 12. 2023 v souladu s českými 
účetními předpisy. Výrok zní BEZ VÝHRAD.“

PŘEHLED HOSPODAŘENÍ V LETECH 2014-2023 (V KČ)

Rok Výnosy Náklady Zisk/ztráta
2015 6 809 685 6 530 783 278 902
2016 5 428 230 5 270 602 157 628
2017 5 136 143 4 860 070 276 073
2018 5 550 064 5 796 369 -246 305
2019 6 446 858 6 522 812 -75 954
2020 6 936 882 6 908 457 28 425
2021 8 975 355 8 974 479 876
2022 10 023 808 9 886 647 137 161
2023 12 060 695 11 885 620 175 075

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁT ZA ROK 2023 V POROVNÁNÍ S ROKEM 2021 A 2022 (V TISÍCÍCH KČ)

Rok 2021 2022 2023

Spotřeba materiálu + energie 474 509 695
Služby 1210 1158 1 204
Osobní náklady 7112 8069 9 780
Ostatní náklady 178 151 207
Náklady celkem 8974 9887 11 886
Tržby vlastní výkony 479 307 218
Přijaté příspěvky, dary, nadace 973 1129 1 376
Provozní dotace 7444 8122 9 726
Ostatní výnosy 79 466 741
Výnosy celkem 8975 10024 12 061
Hospodářský výsledek 1 137 175

ROZVAHA 2023 (V TISÍCÍCH KČ)

Aktiva Stav k 1. 1. 
2023

Stav k 31. 12. 
2023

Dlouhodobý nehmotný majetek 0 0
Dlouhodobý hmotný majetek 1071 1 071
Oprávky k dlouhodobému majetku -212 -296
Pohledávky 197 217
Krátkodobý 昀椀nanční majetek 2 133 4 222
Jiná aktiva 0 54
Aktiva celkem 3 189 5 268

Pasiva Stav k 1. 1. 
2023

Stav k 31. 12. 
2023

Vlastní zdroje -195 690
Z toho Výsledek hospodaření 0 175
Cizí zdroje 3 384 4 578
Pasiva celkem 3 189 5 268

NÁKLADY A VÝNOSY 2023 (V TISÍCÍCH KČ)

NÁKLADY 2023 v tis. Kč

  materiál + energie 695
  služby + ostatní 1 411
  osobní náklady 9 780

VÝNOSY 2023 v tis. Kč

  vlastní výnosy + ostatní 959
  příspěvky + dary + nadace 1 376
  provozní dotace 9 726

6%

12% 82%

8%

11% 81%



Tým PROSTOR PRO 
v roce 2023

Zakladatelé
Ing. Alena Kopicová
Ing. Pavel Lipovský
David Petr

Správní rada
Předseda David Petr
Členka Mgr. Iva Junová, Ph.D.
Člen Mgr. Jan Kopic

Dozorčí rada
Předsedkyně Ing. Michaela Špinová
člen Mgr. Michal Klapal
členka Bc. Gabriela Lepková, DiS.

Ředitel (statutární orgán) organizace
Mgr. Marek Nagy, Ph.D.

Odborná ředitelka organizace
Bc. Gabriela Lepková, DiS.

NZDM KLÍDEK
Bc. Gabriela Lepková, DiS. – vedoucí pro HK
Mgr. David Hladík – vedoucí pro KHK
Bc. Eva Hejcmanová
Mgr. Karolína Míková
Mgr. Andrea Rektorová
Mgr. Liya Ubilava
Mgr. Nikola Skalická (do 03/2023)
Štěpán Vaško (do 07/2023)
Pavel Novák (do 08/2023)
Olha Ishtvanyk (od 02/2023)
Barbora Štouračová (od 02/2023)
Bc. Markéta Dvořáková (od 05/2023)
Veronika Košťálová (od 10/2023)

Mgr. Barbora Konrády (od 10/2023)
Ing. Veronika Hubálková (od 11/2023)
Bc. Veronika Hujacová (od 12/2023)
a tým externích spolupracovníků

Preventivní programy SPIRÁLA
Mgr. Petra Kopecká – vedoucí programu
Bc. Kristýna Obršálová – odborná pracovnice programu
a tým odborných lektorek

Program podpory rodin SLUNEČNICE
Eliška Ryslová – koordinátorka programu
Mgr. Martina Cibulková – odborná pracovnice programu
a tým lektorek

Rodinné centrum POHODA
Eliška Ryslová – koordinátorka programu
a tým lektorek

Klub pro seniory DŘEVĚNKA
Adéla Břeštovská – koordinátorka programu (do 08/2023)
Eliška Ryslová – koordinátorka programu (od 09/2023)

Online v KLÍDKU
Bc. Gabriela Lepková, DiS. – koordinátorka projektu
a tým odborných pracovníků

NEMÁ TO NA ČELE
Mgr. Marek Nagy, Ph.D. – koordinátor projektu

Zázemí
Simona Lulková – 昀椀nanční a provozní manažerka (do 08/2023)
Mgr. Marek Nagy, Ph.D. – fundraising/PR a komunikace
David Petr – manažer provozu (od 09/2023)
Jiří Dvořák – úklid



Děkujeme všem našim 
partnerům a dárcům

Děkujeme všem, kdo se podíleli na realizaci našich 
aktivit a programů v roce 2023 a podporovali nás 
昀椀nančně, radou, partnerstvím či jakýmkoliv dalším 
způsobem. Zejména chceme poděkovat za pomoc  
a podporu institucím, orgánům veřejné a státní  
správy, nadacím a nadačním fondům, 昀椀remním  
i individuálním dárcům. Děkujeme také všem našim 
příznivcům, inspirátorům a v nemalé míře našim 
dobrovolníkům.

Instituce
Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy
Ministerstvo pro místní rozvoj
Královéhradecký kraj
Statutární město Hradec Králové
Město Kostelec nad Orlicí
Město Česká Skalice
Město Třebechovice pod Orebem
Město Úpice
Město Hostinné
Evropský fond pro regionální rozvoj – Integrovaný 
regionální operační program

Nadace a nadační fondy
Nadace rozvoje občanské společnosti
Nadační fond Jiřího a Michele Stašových
Nadační fond ŠKODA AUTO
Nadace ČEZ
Nadační fond Tesco

Generální partner
Grund, a.s.

Hlavní 昀椀remní partneři
Tepelné hospodářství Hradec Králové, a.s.

Významní partneři
T-MAPY spol. s r.o.
Turck, s.r.o.

Firemní partneři
Doktor Důlek s.r.o.
Eurac Hradec s.r.o.
HK Audit s.r.o.
Marius Pedersen a.s.
Merida Hradec Králové, s.r.o.
STYLBAU, s.r.o.

Firemní dárci
Agropodnik a.s. Hradec Králové
ALTER, s.r.o.
ERASPIS s.r.o.
Federal-Mogul Friction Products a.s.
HORNBACH BAUMARKT CS spol. s r.o.
INKA – dopravní značení Hradec Králové s.r.o.
Ing. Jitka Vaníčková
JTK agency spol. s r.o.
Královéhradecká provozní, a.s.
Quadient Technologies Czech s.r.o.
ŠINDLAR s.r.o.
TECHOPROFI HK, s.r.o.
V-Grip s.r.o.
Yate s.r.o.

Individuální dárci
Jitka Dospělová
Petr Čapek
Michal Novotný
Eva Doušová
Michaela Špinová
Pavel Jór
Tomáš Justa 
Martina Fafílková
Michal Trunec
Míša Richterová
Kamil Przybyla
Michal Pavlov
Antonie Nagyová
David Peterek
Petr Chudý
Petr Hončík
René Pleskot
Jan Halounek

Pavel Karhan
Roman Nábělek
Jiří Matula
Pavel Hanák
Albert Hrubý
Aleš Krejčí
Vojtěch Vavřín
Aneta Javůrková
Petr Fořt
Luděk Holoubek
Kateřina Řebíčková
Simona Szeligová
Libor Vápeník
Lenka Vodáková
Jiří Helta
Miloš Haták
Josef Štach

Podporujeme lidi při zdolávání životních 
překážek. Rozvíjíme jejich dovednosti,  
aby i v obtížných životních situacích  
dokázali držet život ve vlastních rukou.

Prosíme, pomáhejte s námi. 
Podpořte naši práci darem. 

Podrobnosti najdete zde 
www.prostorpro.cz/darujte



Děkujeme

Děkujeme za provozní dotace, grantovou podporu 
a 昀椀nanční dary těmto institucím a nadacím

Město 
Česká Skalice

Město
Úpice

Město
Hostinné

Město 
Třebechovice 
pod Orebem

Město 
Kostelec nad Orlicí



Děkujeme

našim nadačním partnerům

Děkujeme

našim hlavním a významným 昀椀remním partnerům

Your Global Automation Partner



PROSTOR PRO, o.p.s.
 

 Čajkovského 1861, Hradec Králové
  +420 731 650 954

  info@prostorpro.cz
www.prostorpro.cz
www.prostorpro.cz 

         www.facebook.com/prostorpro         www.instagram.com/prostorprohk         prostor pro


